

プレスリリース 報道関係者各位

Bodygram Japan 株式会社 2021 年 10 月 18 日

最先端 AI 身体計測テクノロジーがユニフォーム製造における DX の加速をサポート
全国約 5,000 社へユニフォームを提供するボンマックスで Bodygram の AI 技術が採用
対面接客不要のオンライン採寸サービス「らくらくサイズ」が提供開始!

Bodygram Japan 株式会社(所在地:東京都渋谷区、CEO:Jin Koh)は、ユニフォーム総合アパレルメーカーの株式会社ボンマックス(本社:東京都中央区、代表取締役社長:外川雄一)が展開するオンライン採寸サービス「らくらくサイズ」に本社 Bodygram inc.開発の AI 身体計測テクノロジーが採用されたことをお知らせいたします。尚、本サービスはスマートフォンやタブレット端末1つで計測可能となり、採寸のみならずサイズ提案も行なわれることから、従来の工程では手作業で煩雑だったユニフォームのサイズ集計業務が一括オンラインにて完結いたします。DX の加速に伴い、ユニフォーム製造における採寸の工程は簡単・スピーディーになることから、ユーザー様や販売代理店様の負担も軽減されることが期待されています。





◆オフィスウェア・ケアウェア・ワークウェアなど幅広い商品を展開するボンマックスが Bodygram の 最先端 AI テクノロジーを活用しサステナブルな新しい採寸サービスを開始!

株式会社ボンマックスは、総合アパレルメーカーとして働く人々を応援するユニフォームを取り扱っています。オフィスウェアを中心にイベント・セールスプロモーションウェア、ケアウェア、ワークウェアなど多岐にわたるラインナップを全国約5,000社へ提供し、有名ドラマや映画など数多くのメディアにも衣装協力を実施しています。この度、さまざまなニーズに即応した商品・サービスの展開を続けていくために、「Bodygram」のAI身体計測テクノロジーを活用した"完全非接触"のオンライン採寸サービス「らくらくサイズ」の提供を開始いたします。本サービスは、性別・年齢・身長・体重の入力と正面と側面の全身写真を2枚撮影するだけで瞬時に全身特定部位の推定採寸を行うことができ、採寸結果をボンマックスが開発したアルゴリズムと連携させることで、お客様に最も合うサイズを提示することが可能です。

ユニフォームは同一のデザインを多数の従業員様が着用するものの、快適な作業を支えるには身体サイズにフィットする商品を提供する必要があり、従来は対面での採寸業務が欠かせませんでした。しかし、本サービスの導入により手作業で行っていたサイズの集計業務をオンラインで代替することができ、コロナ禍でも安心してユニフォームを導入・着用いただけます。さらにはユーザー企業様・販売代理店様の人件費や移動費、メーカーのサンプル運送費など、採寸業務にかかるコストや工程の削減に貢献し、サステナブルな業界構造実現にも寄与できる一歩と言えます。尚、本サービスはカタログユニフォーム及びユーザー企業様のオリジナルユニフォーム双方に対応してまいります。

【対象商品】

- オフィスウェア (BONOFFICE, BONCIERGE)
- サービスウェア (FACEMIX, F, Lee WORKWEAR)
- ケアウェア (Natural Smile)
- オリジナルユニフォーム

■Bodygram(ボディグラム)について





ボディグラムは AI(人工知能)の学習機能を駆使し身体サイズを推定する先進技術です。年齢・身長・体重・性別を入力し、服を着たまま、スマートフォンで正面と側面の 2 枚の写真を撮影するだけで被写体のボディラインを自動で検出し、腹囲・肩幅・手足の長さなど全身 24 ヶ所の推定計測が可能になります。これまで、アパレル業界やライフスタイル・ヘルスケア領域へ技術提供・実用化を果たしており、今後もフィットネス領域など様々な分野への活用と展開を計画しています。また、消費者向けに自社アプリ「Bodygram」を App store 及び Google Play Store で 2020 年 6 月に正式リリース。以降、スマートフォン 1 つで身体採寸できる画期的なアプリとしてユーザーの関心を集め、iOS の無料アプリランキングで 1 位、Android のヘルス&フィットネスのカテゴリーで 1 位 *1 を獲得しました。

※1: iOS は 2021 年 8 月 27 日、Android は 2020 年 8 月 13 日に獲得しました。

■会社概要



社名 :Bodygram Japan(ボディグラム・ジャパン) 株式会社

所在地:〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 2-18-22 S&T 神宮前ビル 3F

CEO : Jin Koh 設立 : 2019 年 5 月

URL : https://bodygram.com/ja

■株式会社ボンマックスについて



社名 :株式会社ボンマックス

所在地:〒103-0011 東京都中央区日本橋大伝馬町 16-1

代表取締役社長:外川 雄一

創業 : 1906 年 設立 : 1948 年

URL : https://www.bonmax.co.jp/